2014年5月份全国海上搜救情况

一、5月份全国海上搜救概况

2014年5月份，我国南方地区陆续进入汛期，为了切实做好防汛工作，交通运输部下发了《关于做好2014年度防汛抗旱和防台工作的通知》，并组织开展了防汛专项检查，要求全国交通运输系统各单位认真贯彻落实中央决策部署和国家防总全体会议精神，提高认识,加强领导，周密部署,切实把各项防汛抗台措施落到实处。

5月份，中国海上搜救中心及各省、自治区、直辖市海上搜救中心共接到各类遇险报警240起，核实遇险181起；组织、协调搜救行动181次；协调派出搜救船舶553艘次、飞机13架次；搜救遇险船舶187艘，其中146艘船舶获救；搜救遇险人员2064人，其中2031人获救，搜救成功率98.4%。

二、5月份全国海上险情简析

（一）从遇险性质分析。5月份共发生险情205起，碰撞事故40起，占险情总数的19.5%，同比减少9起，环比增加1起；搁浅事故26起，占险情总数的12.7%，同比增加15起，环比增加8起。

（二）从遇险区域分析。5月份我国沿海海区共发生险情144起，占险情总数的70.2%，同比增加29起，环比增加44起；江河干流发生险情42起，占险情总数的20.5%，同比减少13起，环比减少8起；支流、湖泊、水库发生险情19起，占险情总数的9.2%，同比增加8起，环比增加10起。

（三）从死亡失踪人数分析。5月份全国海上险情造成死亡、失踪72人，同比增加35人，环比增加43人。其中海区死亡、失踪53人，同比增加35人，环比增加34人；江河干流死亡、失踪10人，同比减少6人，环比增加3人；支流、水库、湖泊死亡、失踪9人，同比增加6人，环比增加6人。

（四）从险情等级分析。5月份发生特大和重大险情32起，占险情总数的15.6%，同比增加6起，环比增加13起；较大和一般173起，占险情总数的84.4%，同比增加18起，环比增加33起。

三、5月份海上搜救有关数据统计

表1：组织搜救、协调力量及救助人员统计表

	
	组织
搜救

(次)
	协调力量
	遇险人员
（名）
	获救人员
（名）
	死亡失踪人员
（名）
	成
功

率

（%）

	
	
	船艇
(艘）
	飞机
（架）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	

	2013年

5月
	181
	553
	13
	2004
	64
	1967
	64
	37
	0
	98.20

	
	
	
	
	2068
	2031
	37
	

	2014年

4月
	159
	603
	14
	1216
	33
	1188
	32
	28
	1
	97.68 

	
	
	
	
	1249
	1220
	29
	

	2014年

5月
	205
	1057
	31
	1489
	107
	1418
	106
	71
	1
	95.49

	
	
	
	
	1596
	1524
	72
	

	同比（%）
	13.3 
	91.1 
	138.5 
	-22.8 
	-25.0 
	94.6 
	

	环比（%）
	28.9 
	75.3 
	121.4 
	27.8 
	24.9 
	148.3 
	

	2013年

1-5月

累计
	798
	3391
	131
	7469
	1468
	7254
	1460
	215
	8
	97.50

	
	
	
	
	8937
	8714
	223
	

	2014年

1-5月

累计
	766
	2903
	110
	5329
	381
	5140
	378
	189
	3
	96.64

	
	
	
	
	5710
	5518
	192
	

	同比（%）
	-4.0 
	-14.4 
	-16.0 
	-36.1 
	-36.7 
	-13.9 
	


表2：接警及救助船舶统计表

	
	遇险报警
	遇险船舶
	获救船舶
	翻沉船舶

	
	真报警
（次）
	误报警
（次）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍

	2013年

5月
	181
	59
	182
	5
	142
	4
	40
	1

	
	
	
	187
	146
	41

	2014年

4月
	159
	49
	166
	6
	137
	6
	29
	0

	
	
	
	172
	143
	29

	2014年

5月
	205
	92
	169
	10
	137
	10
	32
	0

	
	
	
	179
	147
	32

	同比（%）
	13.3 
	55.9 
	-4.3 
	0.7 
	-22.0 

	环比（%）
	28.9 
	87.8 
	4.1 
	2.8 
	10.3 

	2013年

1-5月

累计
	798
	274
	717
	35
	577
	33
	140
	2

	
	
	
	752
	610
	142

	2014年

1-5月

累计
	766
	374
	660
	34
	536
	33
	124
	1

	
	
	
	694
	569
	125

	同比（%）
	-4.0 
	36.5 
	-7.7 
	-6.7 
	-12.0 


表3：协调各单位、部门出动搜救力量统计表

	
	交通运输系统派出力量
	军队
力量
	社会
力量
	协调
渔船
	过往
船舶
	合 计

	
	海事
	救助
	
	
	
	
	

	2013年

5月
	145
	33
	5
	169
	108
	83
	553

	2014年

4月
	171
	25
	9
	125
	106
	167
	603

	2014年

5月
	244
	37
	16
	181
	205
	374
	1057

	同比（%） 
	68.3 
	12.1 
	220.0 
	7.1 
	89.8 
	350.6 
	91.1 

	环比（%）
	42.7 
	48.0 
	77.8 
	44.8 
	93.4 
	124.0 
	75.3 

	2013年

1-5月

累计
	789
	154
	59
	747
	1082
	560
	3391

	2014年

1-5月

累计
	815
	129
	51
	717
	606
	585
	2903

	同比（%）
	3.3 
	-16.2 
	-13.6 
	-4.0 
	-44.0 
	4.5 
	-14.4 


表4：遇险等级、性质统计表

	   
	遇险等级
	遇险性质

	
	特大
	重大
	较大
	一般
	碰撞
	搁浅
	火灾
	风灾
	其他

	2013年

5月
	3
	23
	59
	96
	49
	11
	5
	0
	115

	2014年

4月
	2
	17
	48
	92
	39
	18
	5
	1
	96

	2014年

5月
	2
	30
	70
	103
	40
	26
	6
	3
	130

	同比（%）
	-33.3 
	30.4 
	18.6 
	7.3 
	-18.4 
	136.4 
	20.0 
	-
	13.0 

	环比（%）
	0.0 
	76.5 
	45.8 
	12.0 
	2.6 
	44.4 
	20.0 
	200.0 
	35.4 

	2013年

1-5月

累计
	10
	96
	237
	455
	186
	89
	31
	18
	474

	2014年

1-5月

累计
	5
	92
	238
	431
	144
	95
	35
	6
	486

	同比（%）
	-50.0 
	-4.2 
	0.4 
	-5.3 
	-22.6 
	6.7 
	12.9 
	-66.7 
	2.5 


表5：遇险水域分布及死亡人数统计表

	
	海上情况
	江河干流情况
	支流、水库、湖泊情况

	
	遇险次数
	死亡人数
	遇险次数
	死亡人数
	遇险次数
	死亡人数

	2013年

5月
	115
	18
	55
	16
	11
	3

	2014年

4月
	100
	19
	50
	7
	9
	3

	2014年

5月
	144
	53
	42
	10
	19
	9

	同比（%）
	25.2 
	194.4 
	-23.6 
	-37.5 
	72.7 
	200.0 

	环比（%） 
	44.0 
	178.9 
	-16.0 
	42.9 
	111.1 
	200.0 

	2013年

1-5月

累计
	526
	144
	228
	53
	44
	26

	2014年

1-5月

累计
	504
	135
	206
	31
	56
	26

	同比（%）
	-4.2 
	-6.3 
	-9.6 
	-41.5 
	27.3 
	0.0 


四、5月份全国海上重大搜救案例

    （一）全力做好马航失联客机MH370的搜寻工作。

马航失联客机事件发生后，遵照党中央、国务院领导的重要批示，交通运输部立即启动应对突发事件一级应急响应和国家海上搜救部际联席会议相关工作机制，全力组织开展搜寻工作。

截至5月30日，现场舰船按照搜寻方案在南印度洋累计搜寻122万平方公里，海军872舰舰载多波束水下扫测设备累计扫测面积4089平方公里，单波束水下扫测设备累计扫测距离539公里。中国海上搜救中心共协调69艘过往商船在印度尼西亚及澳大利亚以西海域搜寻192317平方公里，未发现与马航失联客机有关的物品。

5月5日上午，交通运输部杨传堂部长带队赴澳大利亚堪培拉参加中、马、澳三方搜寻工作部长级会谈，并对下一步搜寻工作及进一步加强三国的沟通联系进行了讨论。5月9日，海军872舰与海军999、998舰会合并交接后，抵达现场开展水下扫测工作。海军999、998舰于5月16日返抵广东湛江。至此，前期参与搜寻工作的舰船均顺利返回各自日常值守海区（“海巡01”轮留守前方参与过渡期水下搜寻工作）。

5月27日，杨传堂部长在京会见了来访的马来西亚国防部长兼交通部长希沙姆丁一行，就下一阶段马航失联客机搜寻工作交换了意见。交通运输部继续按照杨传堂部长批示要求，落实中、马、澳部长会议的共识，在马航MH370过渡期搜寻工作中，与澳、马搜寻力量密切配合，保证搜寻工作的间断、不停止、不放弃、不松懈。

下一步，交通运输部继续组织协调执行好过渡阶段的搜寻任务，同时将按照澳方发布搜寻MH370商业招标信息计划，组织相关单位和力量积极参与商业投标。

（二）在东太平洋海域协调救助“福远渔065”17名遇险人员。
5月3日4时许，中国海上搜救中心接美国海岸警卫队通报，我国福建籍远洋渔船“福远渔065”在夏威夷东南约1500海里处着火，船上17人遇险，请求救助。
中国海上搜救中心采取以下措施：一是请求美国海岸警卫队协调力量，全力开展搜救，并对受伤船员提供必要的医疗救治；二是协调附近中国籍远洋渔船“福远渔020”、“福远渔835”、“福远渔017”前往救助；三是通报农业部、福建省海上搜救中心，核实并提供渔船详细信息，协助救助。

经全力协调组织施救，11人获救，6人失踪，获救人员中2人因伤势过重死亡，2名重伤员被送往美国南加州救治，7名轻伤人员被中国籍船舶接回国内，搜救行动结束。
    （三）在香港附近海域搜救遇险货船“中兴2”轮2名落水人员。
2014年5月5日3时50分，马绍尔籍集装箱船“MOL MOTAVITOR”轮与河北籍散货船“中兴2”轮在香港蒲台岛附近海域发生碰撞，导致“中兴2”轮沉没，船上12人全部落水，请求搜救。

广东省海上搜救中心采取以下措施：一是协调香港派出1架直升机、10艘船舶及附近渔船前往现场展开搜救；二是协调派出交通运输部所属“海巡1461”轮、“海巡09079”轮、“南海救116”轮等6艘船舶前往现场进行搜救；三是协调南海海洋预报中心预测落水人员和沉船漂移路径，制定搜寻计划；四是通知当地渔业部门协调附近渔船协助搜救；五是发布航行警告，提醒过往船舶注意沉船并协助搜救。

截至5月9日19时，广东省海上搜救中心共协调船艇47艘次、飞机11架次、过往商船和渔船141艘次，对事发海域及附近岛屿实施搜寻，并组织沉船探摸和防污染工作。经全力搜救，其中1人获救，9人死亡，2人失踪。经广东省海上搜救中心评估研判，决定自5月9日起，由大规模海空立体搜救转为常态化搜寻，沉船探摸和打捞工作仍将继续。

    （四）在亚丁湾海域救助失火货船“ALTINIA”轮。
2014年5月6日9时45分，中国海上搜救中心接意大利海上搜救中心通报：意大利籍货船“ALTINIA”在亚丁湾海域着火，船上人员被我海军第十七批护航编队“巢湖”舰救起。

接报后，中国海上搜救中心立即向海军作战部和我部派出的护航船长了解相关情况。经了解，“ALTINIA”轮于6日8时许（北京时间）着火，船上16名船员（无中国籍）弃船逃生，已全部被“巢湖”舰救起，健康状况良好。

我中心立即将情况通报意大利海上搜救中心并报国务院总值班室，积极协调配合海军、意大利海上搜救中心等开展获救人员转移工作。7日6时，意大利籍商船“JOLLY DIAMENTA”抵达现场转移人员，搜救行动结束。

    （五）在广西涠洲岛救助遇险滚装船“捷安达2”号。
2014年5月16日11时许，北海市捷安达物流有限公司所属滚装船“捷安达2”号（载车25辆）在涠洲岛码头卸车过程中倾斜，船上28人（船员12人，司机15人，随船人员1人）遇险，请求救助。

广西海上搜救中心采取以下措施：一是协调在涠洲岛码头靠泊的“德明”轮释放救生艇前往搜救；二是协调派出“厦港拖2”和“海洋石油361”前往现场搜救；三是派出海事人员前往现场组织搜救行动；四是将险情通报南海救助局北海基地，要求其做好救助准备；五是协调潜水员开展水下探摸和搜救工作；六是协调消防人员上船开展搜救工作；七是协调专业清污公司船舶赶赴现场做好防污染工作。

截至19日20时5分，“捷安达2”轮28名遇险人员全部找到，其中25人获救，3人死亡，现场少量溢油清除，搜救行动结束。
    （六）在黄海海域救助碰撞遇险“大力20”轮与渔船“苏通渔02316”。
2014年5月21日22时许，浙江象山明福航运有限公司所属集装箱船“大力20”轮与江苏籍渔船“苏通渔02316”在青岛以东112海里海域发生碰撞，“大力20”轮艏尖舱进水，“苏通渔02316”沉没，船上21名渔民遇险，请求救助。

接报后，山东省海上搜救中心采取以下措施：一是要求“大力20”轮全力开展救助行动；二是协调派出交通运输部所属“北海救101”轮前往救助；三是协调过往渔船救助；四是发布航行警告，提醒过往船舶注意避让，防止次生事故。

经全力协调，“苏通渔02316”上21名渔民全部被“大力20”轮及过往渔船救起，“大力20”轮前往附近港口修理船舶，搜救行动结束。

   （七）在琼州海峡救助搁浅货轮“ZOSCO HONGKONG”轮。
2014年5月22日10时许，浙江香港航运公司所属巴拿马籍散货船“ZOSCO HONGKONG”轮从菲律宾开往广西防城港途中，在琼州海峡中水道#7-9标附近水域搁浅，请求救助。

海南省海上搜救中心采取以下措施：一是要求“ZOSCO HONGKONG”轮立即采取应急措施，加强值班，注意与过往船舶加强联系，实时向海南省海上搜救中心报送船舶动态；二是协调船公司尽快制定船舶脱浅方案；三是发布航行警告，提醒过往船舶注意避让，防止次生事故；四是派出交通运输部所属“海巡1102”轮前往现场指导船舶脱浅。

15时30分，“ZOSCO HONGKONG”轮自行脱浅，船舶无漏油，救助行动结束。
    （八）在辽宁葫芦岛北航道附近海域救助搁浅货轮“恒安”轮。
2014年5月27日8时许，芜湖晨辉船舶服务有限公司所属渤海石油平台辅助船“恒安”轮在葫芦岛北航道附近海域搁浅，船上27人遇险，请求救助。

接报后，辽宁省海上搜救中心采取以下措施：一是组织协调相关单位派员到现场组织救援；二是协调派出拖轮“海洋石油562”赶往事发海域进行救助；三是协调拖轮“滨海266”在附近待命；四是要求船舶每半小时巡视全船，测量船舶六面吃水并上报辽宁省海上搜救中心。

14时20分，“恒安”轮自行脱浅成功，船舶无破损，无溢油，人员安全，救助行动结束。
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